
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 028/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
80845081/1 William da Silva Almeida GEO 01/02/2024 a 01/03/2024 2022/2023
57175319/1 Camila de Sousa Bayma Fortuna CGIR 01/02/2024 a 01/03/2024 2022/2023
57198186/1 Jony Lima de  Sousa GLT 01/02/2024 a 01/03/2024 2022/2023

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 12 
de janeiro de 2024.

Protocolo: 1032092
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de  8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 24/21808 e  Memº  001/2024–DJ, datado de 
08.01.2024;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ONEIDE LIDIA BARATA DE 
OLIVEIRA, Oficial Administrativo, matrícula nº 3167798/1, programadas 
para 02 a 31.01.2024, concedidas através da PORTARIA n° 0922/23, 
de 10.11.2023, publicada no DOE n° 35.606, de 13.11.2023, ficando o 
referido período para 10.01.2024 a 09.02.2024.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 
de janeiro de 2024.

Protocolo: 1032051
..

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2023/1442737 ASSOCIAÇÃO AGROECOLOGICA E COMUNI-
TÁRIA OLHO D’ÁGUA SOLICITAÇÃO TERRA ALTA

Em, 16/01/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 1031974
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERES-
SADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 110104032/2022 A M CUNHA 
LTDA FAZENDA CUNHA 795,4788 BR 316, KM 27

IGARAPÉ-AÇU / 
SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ

2 120611065/2023 LAUDI MAR-
TINS MARQUES SÍTIO 4 IRMÃO 163,1242

COMUNIDADE 
CURUPATI, RAMAL DO 

TATAJUBA
VISEU

3 081103245/2022

JOSÉ 
SARDINHA 

DE OLIVEIRA 
JÚNIOR

CHÁCARA VILA 
CARRETEL 15,0065 SETE LAGOS, KM 7 CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

4  060501965/2020 NILSON PEREI-
RA ROQUE

FAZENDA TRÊS 
GERAÇÕES 101,8770 BR 308, RAMAL DO 

SOSSEGO BRAGANÇA

5 103107893/2023
ENOQUE DE 
MIRANDA 
CARDOSO

SÍTIO NOVA 
SEMENTE 73,0900 PA 482, KM 8 BARCARENA

6 2023/271794 CAROLINE RA-
POSO DEPRA

FAZENDA SAYO-
NARA 1.236,1576

MARGEM DIREITA DA 
RODOVIA BR-010, A 
ALTURA DO KM 76,7

ULIANÓPOLIS

7 2023/490726 ARISIO COSTA FAZENDA SÃO 
LUIZ 760,3681 MARGEM ESQUERDA 

DO RIO ACARÁ TAILÂNDIA

8 082203700/2023 VALDOMIR  
CIPRANDI

FAZENDA 
FEBRÔMIO 899,1900

BR 010 KM 65, LADO 
DIREITO, SENTIDO 

ULIANÓPOLIS - DOM 
ELISEU

ULIANÓPOLIS

9 102603977/2022 M. M. V. COR-
REA EIRELI

FAZENDA NOVA 
ESPERANÇA DA 
ÉGUA BRANCA

162,4179 MARGEM ESQUERDA 
DO RIO MOJU MOJU

10 041800297/2023
ALDO HENRI-
QUE DA SILVA 

OLIVEIRA

FAZENDA OLI-
VEIRA 153,4234 M/E DO RAMAL SÃO 

FRANCISCO BRAGANÇA

11 111004079/2022 SOLANGE SOA-
RES MATEUS

FAZENDA MONTE 
HOREBE 185,9247 ROD. PA 256, KM 18, PARAGOMINAS

Belém (PA), 16.01.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF
ERRATA:
Processo nº 011800134/2023
Interessado: ANDRE LUIZ COELHO DE SOUZA E AZEVEDO
Edital publicado no DOE: 35.674 DE 10/01/2024 - Protocolo: 1020204
Onde se lê:
Área: 1.032,4399 ha
Leia-se:
Área: 240,3878 há
Belém (PA), 16.01.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1032105
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 057/2024 – ADEPARA, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores
relacionado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

111109 3162613/4 LUIZ CARLOS DE MELLO 
VIEIRA 90 SAÚDE 02/01/2024 à 

31/03/2024

111007 54180064/2 ELVIRA CATARINA 
VALENTE COLINO 90 SAÚDE 23/11/2023 à 

20/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1031783
.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
02/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.677 DE 12.01.2024, Protocolo: 
1030882
Onde se lê: VIGÊNCIA: 01/07/2023 à 01/07/2024
Leia-se: VIGÊNCIA: 02/01/2024 à 01/01/2025

Protocolo: 1031943


